REQUERIMENTO

			CONSIDERANDO o grande número de reclamações da população sobre o sistema municipal de saúde, principalmente na fila de espera por atendimento médico;
			CONSIDERANDO o Programa Saúde da Família que é desenvolvido no município;
			CONSIDERANDO que há tempos esta Casa de Leis vêm cobrando providências para melhorias na área da saúde no município;
				Apresento à mesa, ouvindo o Douto Plenário, REQUERIMENTO, ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ LUIS RICI, para prestar as seguintes informações sobre a área da saúde:
[bookmark: _GoBack]1 – Atualmente quantos médicos atendem na rede municipal de saúde? Em quais especialidade? E em quais locais cada profissional está atendendo? Qual a carga horária de cada profissional?
2 – Qual foi o número de atendimento no ano de 2018? Especificar por especialidade e por PAS. E qual foi o número de atendimentos realizados no mês de janeiro de 2019? Especificar por especialidade e por PAS.
3- Existe alguma previsão para a realização de concurso ou contratação para novos profissionais para área de saúde? Se sim, qual o prazo e quais as especialidade e quantidade de profissionais a serem contratados? Se não qual o motivo? Justificar.
4- O Programa Saúde da Família já está implantado em quais bairros? Informar quais bairros e quantos profissionais estão atuando. Qual a previsão para que os outros bairros também sejam contemplados com o PSF?
JUSTIFICATIVA

			Esta Casa de Leis vem constantemente cobrando por melhorias e também uma mudança na forma e na agilidade nos atendimentos médicos na rede municipal de saúde.
			A reclamação da população quanto ao atendimento da área da saúde vem aumentando, e as providências não estão sendo tomadas de forma rápida e enérgica, o que vêm prejudicando os munícipes que necessitam desse atendimento.
			Ressalta-se que a população reclama que algumas especialidades existe apenas um profissional para atender toda a cidade, e com isso a demora para o agendamento de uma consulta e de um retorno é bem longa, o que acaba por atrapalhar o tratamento desses pacientes.
			Este Vereador é diariamente indagado sobre essa questão, de quando a área da saúde vai melhorar, as filas vão diminuir e a os atendimento vão ser mais ágeis e rápidos.
			Uma das prerrogativas e deveres do Vereador é fiscalizar e diante disso é que faço o presente Requerimento para esclarecer para a população a situação da saúde em nosso município.
			Assim, este Requerimento tem como escopo trazer maior transparência aos cidadãos e que diante dessas informações esta Edilidade possa auxiliar para que sejam sanados eventuais problemas.
			Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2019.

GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA
Vereador